
IX

Obsah

O autorovi .......................................................................................... V
Seznam použitých zkratek ............................................................. VII

Úvod ....................................................................................................1

I. Obecná část Oddlužení v kontextu insolvenčního práva ...........3

Kapitola 1. Postavení oddlužení v rámci institutů insolvenčního 
práva ...............................................................................................5

Kapitola 2.  Sanační formy řešení úpadku v moderním 
insolvenčním právu.....................................................................11

Kapitola 3. Vztah oddlužení a dalších forem řešení úpadku ........19
1.  Přeměna oddlužení v konkurs .......................................................20
2.  Vztah mezi oddlužením a reorganizací .........................................23

Kapitola 4. Vývoj sanačních forem řešení úpadku 
v českém právu ...........................................................................27

Kapitola 5. Cesta k modernímu sanačnímu řešení úpadku 
dlužníka v právu USA..................................................................33

1.  Historické základy sanací v americkém úpadkovém právu ...........33
2.  Sanační způsoby řešení úpadku dle Bankruptcy Act 1978 ...........36

2.1  Kapitola 13 (vlastní oddlužení) ...............................................36
2.2  Likvidace (konkurs) s osvobozením od dluhů dle Kapitoly 7 ....37

Kapitola 6. Oddlužení v úpravě vybraných evropských 
insolvenčních úprav ....................................................................39

1.  Oddlužení dle rakouského IO ........................................................40
2.  Oddlužení ve Spolkové republice Německo – Insolvenční 

řád 1994 ........................................................................................43
3.  Slovenská úprava oddlužení – zákon o konkursu 

a restrukturalizaci 2005 .................................................................46

II. Zvláštní část Oddlužení jako způsob řešení úpadku 
v českém insolvenčním právu ...................................................49

Kapitola 1. Úpadek a hrozící úpadek dlužníka ..............................51
1.  Defi nice úpadku v insolvenčním zákoně .......................................51

1.1  Úpadek dlužníka .....................................................................51
1.2  Platební neschopnost (insolventnost) dlužníka 

– § 3 odst. 1 InsZ ....................................................................52

oddluzeni_uvod.indd   IXoddluzeni_uvod.indd   IX 31.10.16   13:1631.10.16   13:16



X

Obsah

1.3  Předlužení ...............................................................................53
1.4  Hrozící úpadek ........................................................................53

2.  Specifi ka úpadku v oddlužení........................................................54

Kapitola 2. Motivace dlužníka k oddlužení ....................................59
1.  Obecně ..........................................................................................59
2.  Další možnosti překlenutí pochybností o ekonomické 

přípustnosti oddlužení u dlužníka ..................................................61
3.  Možnosti a limity stávající podoby internetových insolvenčních 

formulářů .......................................................................................65
4.  Právní pomoc dostupná dlužníkovi před podáním insolvenčního 

návrhu ...........................................................................................66

Kapitola 3. Insolvenční správce v oddlužení ................................69
1.  Ustanovení insolvenčního správce ................................................69
2.  Povinnosti a práva insolvenčního správce .....................................71

2.1  Odměna a náhrada hotových výdajů insolvenčního 
správce ...................................................................................73

2.2  Zjišťování majetkové podstaty dlužníka ..................................75
2.3  Insolvenční správce při přezkumu pohledávek .......................77

Kapitola 4. Možnosti věřitelů v oddlužení .....................................83
1.  Účast věřitelů v oddlužení .............................................................83
2. Kategorie věřitelů (pohledávek) v oddlužení ..................................86
3.  Věřitelské orgány v oddlužení .......................................................92

Kapitola 5. Insolvenční návrh a návrh na povolení oddlužení .....95
1.  Společný výklad k insolvenčnímu návrhu ......................................96
2.  Náležitosti insolvenčního  návrhu ..................................................97

2.1  Insolvenční návrh dlužníka .....................................................98
2.1.1  Náležitosti insolvenčního návrhu podaného 

dlužníkem ....................................................................100
2.2 Insolvenční návrh věřitele .....................................................103
2.3 Insolvenční návrh dlužníka i věřitele .....................................104
2.4 Opakovaný insolvenční návrh dlužníka .................................104
2.5 Záloha na náklady insolvenčního řízení................................105

3. Účinky zahájení insolvenčního řízení ..........................................106
3.1 Omezení dispozic s majetkovou podstatou ..........................107

4. Projednání insolvenčního návrhu ................................................107
4.1 Zjištění úpadku .....................................................................109

5. Rozhodnutí o úpadku ..................................................................111
6. Návrh na povolení oddlužení .......................................................113
7. Náležitosti návrhu na povolení oddlužení ....................................117

7.1 Náležitosti návrhu na povolení oddlužení .............................118
7.2 Přílohy návrhu na povolení oddlužení ...................................124

8. Rozhodnutí o návrhu na povolení oddlužení ...............................131
8.1 Zamítnutí návrhu na povolení oddlužení ...............................132
8.2 Rozhodnutí o povolení oddlužení .........................................132

oddluzeni_uvod.indd   Xoddluzeni_uvod.indd   X 31.10.16   13:1631.10.16   13:16



Obsah

XI

Kapitola 6. Povolení oddlužení .....................................................135
1.  Subjektivní přípustnost oddlužení ...............................................137

1.1 Subjektivní přípustnost oddlužení do revizní novely .............142
1.2 Rozšíření přípustnosti z dalších důvodů – dluhy 

z podnikání ...........................................................................145
1.3 Souhlas věřitele s pojetím dluhů z podnikání 

do oddlužení po revizní novele v soudní praxi ......................148
1.4 Závěr Nejvyššího soudu .......................................................151

2.  Poctivý záměr dlužníka ...............................................................153
3.  Ekonomická přípustnost oddlužení .............................................159
4.  Odpovědný přístup dlužníka k plnění povinností .........................165
5.  Rozhodnutí o povolení oddlužení a dispozice dlužníka 

s majetkovou podstatou ..............................................................167

Kapitola 7. Schválení oddlužení ...................................................169
1.  Obecně ........................................................................................169
2.  Hlasování věřitelů o přijetí způsobu oddlužení ............................170
3.  Osobní účast dlužníka na schůzi věřitelů k projednání způsobu 

oddlužení .....................................................................................173
4.  Námitky věřitelů proti schválení oddlužení a jejich projednání ....182
5.  Rozhodnutí o schválení oddlužení ..............................................185
6.  Vliv přezkumu pohledávek na schválení oddlužení .....................193

Kapitola 8. Způsoby oddlužení .....................................................195
1.  Obecný výklad .............................................................................195
2.  Oddlužení zpeněžením majetkové podstaty ................................198
3.  Oddlužení plněním splátkového kalendáře .................................204

3.1 Zvláštnosti splátkového kalendáře u dlužníka podnikatele ...215
3.2 Splátkový kalendář s nižšími než zákonnými splátkami .......217

4.  Kombinace obou způsobů oddlužení ..........................................220

Kapitola 9. Neúspěch oddlužení ...................................................223
1.  Zrušení již schváleného oddlužení ..............................................223
2.  Odejmutí nebo zánik osvobození dlužníka ..................................233

Kapitola 10. Osvobození dlužníka v rámci oddlužení ................237
1.  Osvobození od zbytku dluhů jako výhoda oddlužení 

pro dlužníka .................................................................................237
2.  Rozhodnutí soudu o osvobození dlužníka od zbytku dluhů ........243
3.  Osvobození bez úplného splnění oddlužení ...............................245

Kapitola 11. Zvláštnosti společného oddlužení manželů ..........251
1.  Obecný úvod ...............................................................................251
2.  Snahy o společné oddlužení manželů před revizní novelou........252
3.  Různé způsoby dosažení společného oddlužení manželů..........254
4.  Společné oddlužení manželů po revizní novele ..........................256
5.  Další aplikační obtíže ..................................................................260
6.  Společné oddlužení manželů s nezletilými dětmi ........................262

oddluzeni_uvod.indd   XIoddluzeni_uvod.indd   XI 31.10.16   13:1631.10.16   13:16



Obsah

XII

Kapitola 12. Evropský prvek v oddlužení ....................................265
1.  Obecně ........................................................................................265
2.  Evropský věřitel v oddlužení ........................................................268
3.  Vedlejší úpadková řízení podřízená českému oddlužení.............272
4.  Vybrané otázky forum shoppingu související s oddlužením 

v ČR ............................................................................................275
4.1 Vliv evropského hlavního úpadkového řízení na české 

oddlužení ..............................................................................275
4.2 Relokace českého dlužníka za účelem příznivější úpravy 

oddlužení ..............................................................................277
5.  Nové evropské insolvenční nařízení – Nařízení 848/2015 ..........280

Závěr ...............................................................................................285
Seznam literatury a dalších pramenů ..........................................291
Insolvenční řízení ve věcech oddlužení – Přehled judikatury ...299
Věcný rejstřík .................................................................................333

oddluzeni_uvod.indd   XIIoddluzeni_uvod.indd   XII 31.10.16   13:1631.10.16   13:16


